
30  diário oficial Nº 34.576 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 062 DE 05 DE MAIO DE 2021
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme Atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria Nº. 285/2021-CCG de 17 de Fevereiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 de Feverei-
ro de 2021. e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, 
inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos da 
Cláusula Oitava, subitem 8.2.2 do Contrato nº 033/2021 celebrado com 
com a empresa CANTÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA e os autos do 
Processo n° 2021/9592.
R E S O L V E: Designar o servidor ORLANDO DE SOUSA FERNANDES, 
Matrícula nº 57195390-1, lotado no 8º CRS/SESPA, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de des-
pesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, 
para fins de pagamento, no âmbito do 8ºCRS/SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIREÇÃO DO 8ºCRS/SESPA
ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8º CRS/BREVES
Portaria nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 653082

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 064 DE 05 DE MAIO DE 2021
Objetivo: Realizar Fiscalização e inspeção sanitária para comprovação 
de irregularidade de produto na empresa M. dos Santos Belo Indústria e 
Comèrcio de Água Mineral Eireli.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (es): Jane Maria dos Passos Dias e José Cláudio Gomes Ferreira, 
5,5 Diárias de 10 à 15/05/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 653204
PORTARIA Nº 063 DE 05 DE MAIO DE 2021
Objetivo: Dar apoio administrativo à técnica que irá acompanhar e monito-
rar os programas de vigilância em Saúde do Município conforme solicitado 
pelo secretário de saúde a direção do 8ºCRS/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (es): Jéssica Azevedo Gomes, 5,5 Diárias de 10 à 15/05/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 653201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

Portaria Nº103 de 22 de Abril 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar atualização dos dados nos Sistemas da Vigilância em 
Saúde Ambiental e a real realidade dos municípios.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa/ PA – Brasil
Período: 24/05/2021 a 28/05/2021 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidores:
Everton Estevão dos Santos Viana
CPF: 149.069.612-15
Matrícula. 726981/1
Cargo: Agente da VISA.
Alessandro Bentes dos Santos
CPF: 796.459.502-44
Matrícula: 5901795/1.
Cargo: Técnico em Enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 652978
Portaria Nº102 de 03 de Maio de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir a equipe ao município de Rurópolis, que irão Fiscalizar, 
avaliar estrutura, e os serviços oferecidos, nas farmácias.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis /PA – Brasil
Período: 13/05/2021 a 14/05/2021 N° de Diárias: 1,5 diárias (uma diária e meia)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 652926

Portaria Nº101 de 03 de Maio de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Fiscalizar, avaliar estrutura, e os serviços oferecidos, nas farmá-
cias do município de Rurópolis.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis / PA – Brasil
Período: 13/05/2021 à 14/05/2021 N° de Diária: 1,5 (uma diária e meia)
Servidores:
Mario da Conceição Lira Brasil
CPF: 100 526 152-00
Mat.: 111546/1
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Valdiza Marinho Rocha
CPF: 947.324.262-04
Mat. 73504254-1
Cargo: Técnica de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 652924

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 025, de 06 de maio de 2021
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a 
concessão e aplicação de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo Suprimento de Fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
MIGUEL CORREIA LOBATO FILHO/ Motorista/ 0498874 SIA-
PE/140.802.652-04
Nome do servidor  / Cargo  /Matrícula/CPF
Total da despesa R$ 3.250.00
908338 3390-39 0103000000  R$ 3.250.00
DOTAÇÃO /ELEMENTO DA DESPESA / FONTE / VALORES
IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA/Marabá
PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 652952

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 18 de 06 de Maio de 2021.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de Setembro de 1994. Que 
disciplina a Concessão de diárias em Missão Oficial do Estado e Obtendo 
Capacitação Profissional.
Objetivo: Participar do Monitoramento e Assessoramento dos referidos 
programas que cada servidor é responsável como também realizar vistoria 
Técnica nas unidades de Saúde e nas farmácias especializadas conforme 
plano de trabalho.
Destino: MARABA/ Parauapebas/ Canaã dos Carajás/ Eldorados dos Cara-
jás/e Curionópolis
Período: 10 a 14/05/2021
N° de Diárias: (4,5 diárias e meias)

Servidor Matricula CPF Cargo
  Sara Iaghi Salame Carvalho 5751756/2    Enfermeira

  Ariela Pereira Gonçalves 5957296/1     Farmacêutica
  Rosangela Viana dos Santos 5942525/2   Chefe da Divisão Técnica

  Taciana Miranda Ribeiro da Silva 57206550/1,    Agente de Artes Pratica
  Marcilene Viera dos Santos   518230/1     Agente de Saúde
  Raimundo Alves Cavalcante   1087137    Motorista

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 653182

PORTARIA Nº 17 de 05 de Maio de 2021.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de Setembro de 1994. Que 
disciplina a Concessão de diárias em Missão Oficial do Estado e Obtendo 
Capacitação Profissional.
Objetivo: Acompanhar Equipe da Central Estadual de Regulação/ Nível 
Central  que Irão fazer visita Técnica ao hospital Regional de Conceição 
do Araguaia
Destino: MARABA//Conceição do Araguaia Período: 05 a 07/05/2021
N° de Diárias: (2,5 diárias e meias)

Servidor Matricula CPF Cargo
  Irlandia da Silva Galvão   5946003/3 516.230.052.72  Diretora
  Antônio Vicente da Silva   498856 212.512.314.20  Motorista

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 652971


